
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

О создании государственного природного заповедника «Степь Донецкая»
и национального природного парка «Меотида»

В целях обеспечения сохранения в природном состоянии типичных
и уникальных природных комплексов и объектов, расположенных
на территории Донецкой Народной Республики, и осуществления управления
ими, в соответствии с Законом Донецкой Народной Республики от 30 апреля
2015 года 43-IHC «Об особо охраняемых природных территориях»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать особо охраняемую природную территорию категории -
государственный природный заповедник «Степь Донецкая» в границах особо
охраняемой природной территории «Украинский степной природный
заповедник» по состоянию на 14 мая 2014 года (на территории Володарского
района-289,20 га, Краснолиманского района-500,00 га, Славянского района-
634,00 га) и Биосферной особо охраняемой природной территории
(Биосферный резерват) «Хомутовская степь - Меотида» (на территории
Новоазовского района- 1030,4 га, Тельмановского района - 579,60 га),
установив общую площадь государственного природного заповедника «Степь
Донецкая» 3033,2 га (приложение 1).

2. Создать особо охраняемую природную территорию категории -
национальный природный парк «Меотида», установив общую
площадь 30 759,49 га, из них 14 377,2766 га - акватория Азовского моря
(приложения 2-4).

3. Правительству Донецкой Народной Республики обеспечить
реорганизацию государственного бюджетного учреждения (специальной
администрации) «Биосферная особо охраняемая природная территория
(Биосферный резерват) «Хомутовская степь - Меотида» путем разделения
на государственное бюджетное учреждение (специальную администрацию)
«Государственный природный заповедник «Степь Донецкая»
и государственное бюджетное учреждение (специальную администрацию)
«Национальный природный парк Меотида».



бюджетные
(специальные администрации), предусмотренные пунктом 3 настоящего Указа,
находятся в ведении Государственного комитета по экологической политике
и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики.

5. Государственному комитету по экологической политике и природным
ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики:

5.1. Разработать и утвердить положения о государственном природном
заповеднике «Степь Донецкая» и национальном природном парке «Меотида».

5.2. Назначить руководителей государственных бюджетных учреждений
(специальных администраций), предусмотренных пунктом 3 настоящего Указа.

6. Настоящий Указ вступает в силу со
опубликования.

4. Определить, государственные учреждениячто

официального

Глава
Донецкой Народной Респуб Д.В. Пушилин

г. Донецк

2022 года



ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики

,// » Л'ЛЛрЖл. 2022 г.от «

ПЕРЕЧЕНЬ
земельных участков государственного природного заповедника

«Степь Донецкая»

Наименование
отделения

Площадь,Местонахождениеп/п га
1 . Кальмиусское Тельмановский район 579,60
2. Каменные Могилы Володарский район 289,20

Краснолиманский район 500,003. Меловая флора Славянский район 634,00
4. Хомутовская степь Новоазовский район 1030,40

Общая площадь 3033,20



ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к Указу Главы
Донецкой Народнои„Республики
от « - 2022 г. .

ПЕРЕЧЕНЬ
участков акватории Азовского моря, входящих в национальный природный

парк «Меотида»

Площадь,Наименование Местонахождениеп/п га
Участки акватории Азовского моря, в том числе:

от точки уреза воды с координатами
47°05'33" северной широты и
37°56'59" 2>AB>G=>9 долготы к точке
с координатами 47°00'02" северной
широты и 38°04'28" восточной
долготы, далее-к точке с
координатами 47 °04'49" северной
широты и 38°12'12" восточной
долготы и до точки уреза воды с
координатами 47°05'29" северной
широты и 38°11'22" восточной
долготы

Залив и коса
Кривая1 . 7746,4205

остров Ляпина и прилегающая к нему
акватория, ограниченная
координатами от точки
с координатами 47°04'51" северной
широты и 37°40'03" восточной
долготы к точке с координатами
47°04'39" северной широты и
37°39'57" восточной долготы,
далее-к точке с координатами
47°04'13" северной широты и
37°.4Г16" восточной долготы, к точке
с координатами 47°04'36" северной
широты и 37°41'17" восточной
долготы и к точке с координатами
47°04'51" северной широты и
37°40'03" восточной долготы

Остров Ляпина и
прилегающая
акватория

2. 12,5



2

Площадь,МестонахождениеНаименованиеп/п га
от точки уреза воды с координатами
46°54'41" северной широты и
37°09'04" восточной долготы,
далее-к точке с координатами
46°52'21" северной широты и
37°17'02" восточной долготы,
к точке с координатами 46°52'13"
северной широты и 37°19'09"
восточной долготы и до точки уреза
воды с координатами 46°52'27"
северной широты и 37°18'54"
восточной долготы

Залив и коса
Белосарайская 6618,35613.

Всего 14377,2766



ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к Указу Главы
Донецкой Народной Республики

2022 г.от «

ПЕРЕЧЕНЬ
земель, включенных в состав национального природного парка «Меотида»

с изъятием у землевладельцев и землепользователей и передачей в постоянное
пользование национальному природному парку «Меотида»

Площадь,Землевладелец, землепользовательп/п га
Новоазовский район

Администрация Новоазовского района Донецкой
Народной Республики1. 1522,0680

Государственное унитарное предприятие
Донецкой Народной Республики «Тельмановское
лесное хозяйство»

2. 420,6923

Першотравневый район
Администрация Першотравневого
Донецкой Народной Республики

района1. 1917,2480

Государственное унитарное предприятие
Донецкой Народной Республики «Приазовское
лесоохотничье хозяйство»

2. 301,2000

Всего 4161,2083



ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к Указу Главы
Донецкой Народной Веепублики
от « //» 2022 г. £££

ПЕРЕЧЕНЬ
земель, включенных в состав национального природного парка «Меотида»

без изъятия у землевладельцев и землепользователей

Площадь,Землевладелец, землепользовательп/п га
Володарский район

Администрация Володарского района Донецкой
Народной Республики
Государственное унитарное предприятие
Донецкой Народной Республики «Приазовское
лесоохотничье хозяйство»

1 . 1352,2608

2. 78,1534

Новоазовский район
Администрация Новоазовского района Донецкой
Народной Республики
Рыболовное коллективное хозяйство «Прибой»

U 3371,2092

2. 29,7872
Першотравневый район

Государственное унитарное предприятие
Донецкой Народной Республики «Приазовское
лесоохотничье хозяйство»

1. 410,2434

Администрация Першотравневого района
Донецкой Народной Республики2. 6979,3511

12221,0051Всего




